
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE 

N. 38RS/1227RG   del 30-12-2021 

 

OGGETTO 

Ordinanza  n. 690  del 31/07/2020 Dipartimento di Protezione Civile. Liquidazione maggiorazione indennità 

di posizione. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

Gestione Risorse Umane 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
PREMESSO CHE per assicurare la piena ed efficace operatività del Servizio nazionale di 
protezione civile mediante disposizioni in materia di personale del Dipartimento della protezione 
civile, delle Regioni e Province autonome e dei Comuni interessati dall’emergenza, con Ordinanza 
del Capo della Protezione Civile n. 690 del 31 luglio 2020, ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” si è previsto tra le varie disposizioni all’articolo 1, 
commi 4, 5, 6, 9 e 10 che: 
“…  
4. I Soggetti attuatori Presidenti di Regione o di Provincia autonoma operano una ricognizione degli oneri riferiti 
alle prestazioni di lavoro straordinario prestate dal personale non dirigenziale in servizio presso le Direzioni e le 
Agenzie di protezione civile delle Regioni e Province autonome direttamente impegnato nelle attività connesse 
all’emergenza. Detta ricognizione è effettuata sulla base delle prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, 
oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, dal predetto personale non dirigenziale, per il periodo dal 31 gennaio 
al 31 luglio 2020. I medesimi Soggetti attuatori provvedono al relativo ristoro, entro il limite mensile massimo di 50 
ore pro capite. Al personale titolare di posizione organizzativa o percettore di indennità omnicomprensiva è possibile 
riconoscere in alternativa quanto previsto al comma 5, in base alla valutazione del Soggetto attuatore sulla migliore 
condizione applicabile tra le disposizioni di cui al presente comma e quelle indicate al medesimo comma 5. 
5. Ai titolari di incarichi dirigenziali, di posizione organizzativa ed al personale che già percepisce indennità 
omnicomprensive in servizio presso le Direzioni e le Agenzie di protezione civile delle Regioni e Province autonome 
direttamente impegnati nelle attività connesse all’emergenza, ove il Soggetto attuatore riconosca la migliore 
condizione applicabile, è riconosciuta, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, una indennità mensile pari al 
30% della retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della 
retribuzione mensile complessiva ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione di posizione, 
commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo sopra indicato, in deroga alla contrattazione collettiva di 
comparto. La predetta indennità è corrisposta al predetto personale da parte dei Soggetti attuatori Presidenti di 
Regione o di Provincia autonoma. 
6. Le disposizioni di cui ai commi 4 e 5 si applicano anche al personale operante nelle unità di crisi attivate per gestire 
l'emergenza, con riferimento alla specifica figura professionale. Le indennità di cui ai commi 4 e 5 sono corrisposte al 
predetto personale delle unità di crisi da parte dei Soggetti attuatori Presidenti di Regione o di Provincia autonoma. 
9. I Comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare l’emergenza in rassegna 
sono autorizzati a riconoscere in favore del personale non dirigenziale dei servizi di protezione civile, direttamente 
impegnato nelle attività connesse all’emergenza, prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre i limiti 
previsti dai rispettivi ordinamenti, nel limite di 50 ore pro capite, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020. 
10. I Comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare l’emergenza in rassegna 
sono autorizzati a riconoscere in favore dei titolari di incarichi dirigenziali, di posizione organizzativa ed al 
personale che già percepisce indennità omnicomprensive in servizio presso i servizi di protezione civile, direttamente 
impegnati nelle attività connesse all’emergenza, una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di 
posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione mensile complessiva 



ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego, 
per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto. 
11. I Soggetti attuatori Presidenti di Regione o di Provincia autonoma provvedono al rimborso dei costi di cui ai 
commi 9 e 10, sostenuti dai Comuni interessati, nel limite massimo, rispettivamente, di euro 5.100.000 ed euro 
223.000,00, a valere sulle risorse stanziate per l’emergenza che verranno a tal fine assegnate ai medesimi soggetti. 
…” 
PRESO ATTO CHE i termini di cui all’articolo 1, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 dell’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 690 del 31 luglio 2020, sono stati prorogati al 15 
ottobre 2020 dall’articolo 1 dell’ordinanza n. 707 del 13 ottobre 2020, successivamente al 31 gennaio 
2021, dall’articolo 1 dell’ordinanza n. 718 del 2 dicembre 2020, e infine sono stati ulteriormente 
prorogati fino al 30 aprile 2021 dall’articolo 1 dell’ordinanza n. 736 del 30 gennaio 2021; 
RILEVATO CHE con ordinanza sindacale n. 22/2020 – Prot. nr. 10161 del 09/03/2020 è stato 
attivato il Centro Operativo Comunale e il Responsabile del III Settore partecipa alle attività del 
COC nell’ambito delle funzioni attive quale Responsabile Operativo Comunale;  
RICHIAMATO il Decreto Sindacale nr. 22 del 15/12/2021 con il quale il Sindaco ha riconosciuto, ai 
sensi dell’ordinanza n. 690 emanata in data 31/07/2020 dal Dipartimento di Protezione Civile, al 
Responsabile del Settore III - Polizia Municipale - Suap - Protezione Civile una indennità mensile 
al 30% della retribuzione mensile di posizione in godimento quale titolare di posizione 
organizzativa direttamente impegnato nel C.O.C. per le attività connesse all’emergenza, per il 
periodo di attivazione del COC per la pandemia di COVID-19 dal 09 marzo 2020 al 30 aprile 2021 
demandando al Settore VI Gestione Risorse Umane per la liquidazione del trattamento economico 
con rendicontazione alla Regione Campania per il rimborso delle somme anticipate; 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 
5, del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, sulla presente determinazione si esprime parere 
favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;  
RITENUTO di provvedere in merito;  
VISTI:  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2011; 

 il vigente CCNL Comparto Funzioni locali del 21/5/2018; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 in data 26.03.2021, con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore VI Gestione Risorse Umane;  
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate, 

DETERMINA 
1. Di Procedere al calcolo della maggiorazione della retribuzione al Responsabile del Settore 

III, titolare di posizione organizzativa, direttamente impegnato nel C.O.C. per le attività 
connesse all’emergenza, consistente nell’indennità mensile pari al 30% della retribuzione di 
posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego nel COC, per il periodo dal 09 marzo 
2020 al 30 aprile 2021, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto, secondo il 
seguente prospetto: 

2. Di accertare l’importo di € 4.051,09 sul capitola di entrata 404/0 quale credito della 
Regione Campania; 

 

Titolare 
Posizione 
Matricola 

Retribuzione 
di Posizione 

30% 
Giorni 

lavorativi 
Anno 2020 

Giorni 
lavorativi dal 
09/03/2020 al 

Importo 



31/12/2020 
114 10.000,00 3.000,00 285 209 2.199,99 

 

Titolare 
Posizione 
Matricola 

Retribuzione 
di Posizione 

30% 
Giorni 

lavorativi 
Anno 2021 

Giorni 
lavorativi dal 
01/01/2021 al 
30/04/2021 

Importo 

114 10.000,00 3.000,00 285 83 873,68 
 
 

3. Di Liquidare, di conseguenza, in favore del personale titolare della Posizione Organizzativa 
indicato nel prospetto di cui al punto 1), la maggiorazione della retribuzione dal 09/03/2020 
al 30/04/2021; 

4. Di Imputare la relativa somma pari a complessivi € 4.051,09  di cui € 3.073,67 sul cap 440/1 
,€ 751,53 sul capitolo 440/5 ,ed € 245,89 sul capitolo 494 del Bilancio 2021; 

5. Di Attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di Disporre la rendicontazione del trattamento economico alla Regione Campania per il 
rimborso delle somme anticipate; 

7. Di Dare Atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole; 

8. Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, è pertinente alle 
disposizioni in materia di trasparenza, ai sensi dell’art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e che pertanto si 
dispone la pubblicazione dei dati rilevanti sul sito istituzionale nella specifica sezione della 
“Amministrazione Trasparente”; 

9. Di Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Comune, previo 
oscuramento dei dati non necessari, per giorni 15 consecutivi al solo fine di pubblicità 
notizia. 

 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VI SETTORE 

 F.to Dott. Iorio Beniamino (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 25-01-2022  Il Responsabile del VI SETTORE 

 F.to Dott. Iorio Beniamino (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 25-01-2022 Il Responsabile del VI SETTORE 

 Dott. Iorio Beniamino  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


